
boksā

Šodien sākas ASK
20 gadu jubilejas

sacīkstes

VAI RIPAS BOKSERI ŠOREIZ REVANŠĒ

SIES TARTU PĀRSTĀVJIEM?

šodien sāksies pēdējais no ASK 20 gadu ju-

bilejas sarīkojumiem: notiks plašas starptau-

tiskas sacīkstes boksā. Jubilejas gadījumā

ASK riesi būs mūsu ļoti labi paziņas — Tar-

tu Kalev bokseri. Tartu Kalev bokseru vieso-

šanās vislielāko interesi var izsaukt tieši ta-

gad, kad pirms nedēļas Rīgas reprezentējošā

vienība pilsētu sacensībā piedzīvoja 6—10 zau-

dējumu! Tartu sastāvā tad ietilpa visi tie

paši Kalev bokseri, kas šodien un rīt spēkosies

Rīgā. Rīdzinieki katrā ziņā par savu zaudē-

jumu mēģinās revanšēties, kas liek cīņas gai-

dīt ar sevišķu interesi. Latvju boksa sportu
sacīkstēs reprezentēs visi mūsu patreiz labākie

Mtseri un piedalīsies divas Latvijas Smagat-

Krtīkas Savienības izraudzītās vienibas ar mū-

su meistariem Trusi, Trēgeru, A. Knīsi, Spro-

ģi, Grīnvaldu u. c. priekšgalā. Avī Tartu
sastāvā redzēsim krientus spēkus. Ar interesi

gaidāma smagsvaru Tammepu (K) un Grīn-

Hermochs — Tartu Kaiev pussmagā svara
Bfirstāvi».

Tammepu — Tartu Kalev *magā svara
pārstāvis.

valda (ASK) cīņa. Nesenajā sacensība Tartū
tiesneši Ž—1 punktu uzvaru piešķīra igau-

nim. Arī pussmag^vars Rižakovs (LAS; ta-
gad mēģinās revanšēties par savu knotk-out

zaudējumu pret Hen u.chu (K). Saistošas cī-

ņas paredzamas bez izņēmuma visjs svaros
Piezīmējams, ka ASK jubilejas sacīkstes bfi*

mūsu pirmais šīgada starptautiskais boksa

sarīkojums. Sacīkstes notiks šodien pl. 10.30 un

rīt pl. 18. Dalībnieku svēršana notiks šodien
no nīkst 10—11.30 un 17—1» Sporta nami.

Svarīgs Latvijas Smagatlētikas Savienības

Latvijas Smagatletikas Savienības valde
izsludina šādu rīkojumu, kas saistošs visām
biedrībām un sportistiem:

1) Valsts a, b , e -un d vienībās
iedalītiem sportistiem obligatoriski jāapmeklē
valsts vienības treniņi pēc sekcijas vadītāja
un valsts trenera norādījumiem. Iztrūkšana
oo treniņiem attaisnojama tikai sevišķi sva-
rīgu iemeslu dēļ, kas iepriekš jāpieteic valsts
treneram. Ja sportists bez iemesla paziņoša-
nas valsts vienības treniņus neapmeklē 2 ne-
dēļas no vietas vai arī vairākkārtīgi neierodas
uz treniņiem, tad LSS valdei ir tiesības lemt
par šāda sportista izslēgšanu no valsts vienī-
bas dalībnieku skaita, kā arī par varbūtēju
sodīšanu.

Valsts vienības dalībniekiem gneķu-romia-
šu cīņā un svaru celšanā, pārbaudes sacīkste»
notiek ik pēc 2 nedēļām, boksā — ik pēc4 ne-
dēļām. Neatliekamu iemeslu dēļ, kā pienu
valsts vai starptautisku sacīkšu dēļ, pārbau-
des sacīkšu starplaiks var tikt pagarināts.

3) Starta tiesības ar ārzemju vienībām vai
atsevišķiem dalībniekiem kā iekšzemē, tā ār.
zemēs, ir tikai tiem sportistiem, kas vai nu
ietilpst valsts vienībā vai arī ir piedalījušies
pēdējās pārbaudēs vai pēdējās Latvijas mei-
starsacīkstēs. Biedrības vai sportistus, kas
šo noteikumu neievēro, LSS valde soda.

4) Ja kāds valsts vienības dalībnieks
grieķu-romiešu cīņā vai boksā grib mainīt
savu svara kategoriju, resp. startēt ārpus M
svara, kurā viņš ir iekļuvis valsts vienībā,
tad šādam sportistam pārejot jaunā svarā,
jāsacenšas ar izvēlētā svara d vienības dalīb»
nieku. Zaudētājs izstājas no valsts vienības,
šādā veidā brīvu palikušo vietu ieņem attie-
cīga svara zemākās klases sportisti pakāpe-
niskā veidā, bet d vienības brīvo vietu iegūsi
vispārējās pārbaudes attiecīgā svara pirmās
vietas ieguvējs.

5) Bjksa sekcijas vadītāja nosaka un LSS
valde ir apstiprinājusi līdz turpmākam, se-
košu valsts boksa trenera darbības plānu:
pirmdienās — Armijas Sporta IClubā, Armi-
jas Sporta laukumā, no pīkst. ]8,:J0 līda
pīkst. 21,30. Otrdienās — LAS treniņu tel-
pās, Lāčplēša ielā 48 45, valsts, b, c un d vie-
nību dalībniekiem obligāti, bet a vienības da-
lībniekiem pēc iespējas, no pīkst. 18 līdz
pīkst. 21. Trešdienās -*- Sporta pamā. a vie-
nības dalībniekiem obligāti, b, c un d vienību
dalībniekiem pēc iespējas, no pīkst . 19 līdz
pīkst. 21. Ceturtdienās — sp. b. „Marsā",
Brīvības gatvē, no pīkst. 19 līdz pīkst. 21,30,
Piektdienās — Sporta namā a vienības dalīb.
niekiem obligāti, b, c un d vienību dalībnie-
kiem pēc iespējas, no pīkst. 19 līdz nīkst 22

KOPTRENIŅš ĀTRSLIDOTĀJIEM

notiks rīt pīkst. 10 trenera R. Vithofa vadība.

JKB 1. LIGAS
futbolistu apspriede notiks šodien pīkst. 1S.30
JKB mītnē. Visiem spēlētājiem jāierodas ob-
ligatoriski. Neierašanās gadījumā jāziņo

3948 medaļas
Vienības brauciena

dalībniekiem
Vakar mūsu sporta augstākais vadītājs —

sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš pie-
ņēma 1. Vienības brauciena rīcības komitejas
priekšnieku J, Dikmani, kas ministrim '^oja
par brauciena noslēgumu un norisi, l'ēc tam
sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš apsti-
prināja apbalvojamo riteņbraucēju sarakstu.
Normu medaļas izpelnijušies pavisam 3948
dalībnieku. Bez tam, piešķirs 80 atzinības
rakstus rosīgākām pašvaldībām un organizā-

cijām par lielo aktivitāti riteņbraucēju Vienī-
bas brauciena sekmēšanā un līdzdalībā. Riteņ-
braucējiem medaļas izsūtīs uz pagastu un pil-
sētu valdēm, kur jau pēc dažām dienām tās
varēs saņemt. Rīdziniekiem medaļas izsniegs
pieteikšanās vietās. Par laiku ziņos vēlāk.

Tā nu Latvijas riteņbraucēju tūkstošiem būs
diža atzinība par pieliktām pūlēm. Vienības

brauciena ierosinātāja, mūsu Tautas Va.

dona vēlējums ir piepildījies un šoreiz riteņ-
braucēju sacensībās bija ieradušies vairāk da-

lībnieku nekā pirmajos trīs braucienos kopā!
Bet, nekas nav nesasniedzams un nepārspē-

jams, to vislabāk zina sportists. Tādēļ mums
ir viena un patiesa vēlēšanās — lai riteņbrau-

cēju 5. Vienības braucienā nebūtu tikai pieci
tūkstoši dalībnieku vien, bet vēl vairāk!

Valsts sporta vadītājam — sabiedrisko lietu
ministram ALFRĒDAM BĒRZIŅAM šodien

Šodien valsts sporta vadītājs — sabiedrisko
lietu ministrs Alfrēds Bērziņā atska-

tās uz aizvadītajiem 40 mūža gadiem. Sabie-

drisko lietu ministrs A. B ē r z i ņ š ir viens no
mūsu jaunākiem valsts viriem, bet viņam uz-
ticēti ļoti plaši un atbildīgi amati.

Ar sevišķu gandarījumu varam atzīmēt, ks
šai tiešām atbildīgo darbu sarakstā ietilpst
arī valsts sporta vadītāja grūtais amats. Mū-
su Vadoņa izraudzīts un aicināts, sabiedri-
sko lietu ministrs A. B ē r z i ņ š valsts sporta
vadītāja amatu pārņēma 1938. gada 21. feb-
ruārī. Kopš šī brīža latvju sports ir atra-
dies liela un ražīga darba mīļotāja rokās.
Esam sasnieguši izcilus panākumus starptauti-
skā mērogā, kā arī izveduši lielus un ievēro-
jamus sarīkojumus ar daudzu nāciju sporti-

stu līdzdalību. Mūsu sporta kustību un no-

40 gadu
tikumus tagad raksturo liela vienprātība u»
vienības gars, ko visus darbus veicot, valsta

sporta vadītājs uenmēr ir stādijis pirmajā
vietā, vadoties no principa, ka lieli sasniegumi

spēj izaugt tikai tur, kur atrodami vispirma

kārtā vienība, vienprātība un augsta sporta

disciplīna. Ar šīm zelta īpašībām tagad ap»
balvots ikviens latvju sportists.

Šodien, pārkāpjot 40. dzīves gada slieksni,

Latvijas vienotā sportista saime novēl savam,
no visiem augsti cienītajam un dziļi iemīļo-
tajam ministra kungam, vislabākās sekmes ari
turpmāk svarīgos uzdevumus pildot un veicot.

Latvju sportists savukārt solās .ka turēs svētua
visus tos augstos tikumus un skaistos sporta
likumus, ko ministra kungs atgādinājis ikvieni
sporta sanāksmē. Mūsu sportists zin un tie,
ka tikai tas ir vienīgais un istais ceļš, kaa
Latviju padarīs par lielu un ievērojamu spor-
ta nāciju visas pasaules priekšā!

Kārlis Upenieks
mušu valsts treners

futbola ?
Ceturtdien LFS savā valdes sēdē plaši pār-

runāja jautājumu par vakanto mūsu valsta
futbola trenera vietu. Piedaloties ari valsta

vienības sastādītājam plkv.-ltn. J. Redlicham,
jautājumu apsvēra ļoti vispusīgi. Savienība
nolēma par mūsu izlases futbolistu trenera
saistīt aktivo RFK futbolistu Kārli Upenieku,
kas uzņemoties trenera lomu, amatieru rindaa
gan tūlit atstātu. LFS savu lēmumu par Upe»
nieka saistīšanu trenera amatam nosūtīs LFK
un SK un lūgs apstiprinājumu.Ja LFK un SK
tiešām akceptēs LFS lēmumu , tad aizbrauku-
šā vīnieša R. štanceļa vietā mūsu izlases fut-
bolistu treners būs Upenieks. Futbola teorē-
tiskās un praktiskās zināšanas Upenieks bau-
dījis Vīnē,

ivid 5 Olimpijas litlsli!
Rīt valsts futbola meistarībā notiks 4 cīnās: RV—Olimps ja,
RFK-VEF, US-Hakoah un ASK-RKSB '

Aizvakar notika Liepājas sp. b-bas Olimpijas valdes sēde, kas izvērtas liktenīga vairākiem šīs biedrības nopelniem bagā-
tiem futbolistiem. Izrādijās, ka braucot uz meistarības spēli Rīgā ar RFK, viens no Olimpijas vienības dalībniekiem stacijā ie-
radies stāvokli, kāds nav savienojams ar sporta disciplīnu un etiķu. Ari daži citi futbolisti pārkāpuši disciplīnu, nerespektējot
biedrības vadibu un treneru, šai sakarībā visi augšminētie futbolisti saņēmuši ļoti bargus sodus, jo sportistu nepiedienīgās uzve-
šanās dēl cietis nevien biedrības prestižs, bet arī sportiskie sasniegumi. 5 futbolisti saņēmuši bargu diskvalifikāciju: Laumanim
un Heiblicham atņemtas starta tiesības oz 6 mēnešiem, Jurčenko — 3, Krūmiņam -— 2 un Jēgeram —- I mēnesi. Neviens no
minētajiem spēlētājiem šīgada meistarības spelēs vairs nevarēs piedalīties. Olimpijas vadība to tomēr nenožēlo, jo vispirma kārta
savu spēlētāju vidū vēlās redzēt disciplīnu, šeit Olimpija gan rīkojusies dzelžaini stingri, tomēr šis solis apsveicams un te būtu
priekšzīme ari vienai otrai Rīgas biedrībai, kas bieži vien savām „zvaigznēm" {auj darīt un rīkoties kā vien tās vēlas. Jan
svētdien pret RV vienību Olimpija dosies ciņa bez saviem diskvalificētiem spēlētajiem. Visgrūtāk nāksies atvietot abus uzbru-
cējus — Heiblichu un Jurčenko, tāpat ari a izsargu Laumani. Centra pussargu Jēgeru svētdien atvietos Lēvenšteins. Olimpija
cer RV vienība pārspēt ari cīnoties ar saviem rezervistiem, bet vai tas tiešām izdosies, ir eits jautājums. RV — Olimpijas
sacensība risināsies rit pīkst. 12 Olimpijas laukumā, Liepājā

Rīgā rīt notiks 3 virslīgas sacensības un
atkal šeit ievērojami grozīsies patreizējai!:
stāvoklis punktu tabulā. Pīkst. 12 JKB lau-

kumā cīnīsies
RFK un VEF

vienpadsmit! , kas ar 4—2 iegūtiem punk-
tiem tabulā, abi patreiz ieņem vienādu vietu.

Teicami spēlējošai RFK vienībai VEF var būt
ievērojams un liels pretinieks. Nedrīkstam ne-
kādā ziņā VEF spējas vērtēt pēc pagājušās
svētdienas lielā 2—9 zaudējuma pret ASK.
še vaina meklējama tai apstāklī, ka pēkšņa
neveiksme mazināja VEF cīņas sparu un bija
brīži, kad vefieši atļāva pretiniekam darīt vi-

su, ko vien tas vēlējās. Nevar būt runa par
kādu nepareizu VEF aizsardzības sistēmu, bet
gan pēkšņu pajukumu vienībā, ko ASK prata
ļoti veikli izmantot. Nav šaubu, ka lielais
zaudējums ir tikai gadījums , kas vairs otro
svētdienu pēc kārtas nenotiks. VEF vienpads-
mitam RFĶ tāpēc lai nemeklē pārāk vieglu
pieeju... Sacīksti vadīs A. Rubenis (LSB).
Tajā pat laikā — pīkst. 12, ASK laukumā
cīņā ies

HAKOAH un US.

kas mūsu futbola dzīvē pazīstami kā lieli
un vēsturiski pretinieki kopš tām neaizmirsta-
majām dienām, kad abas vienības absolvēja
dramatiskas spēles pārejai virslīgā. US vie-

nība gan patreiz atrodas tabulas lejas galā,

bet šis fakts tomēr nebūt nevar ļaut mums
domāt, ka vieglu uzvaru gūs Hakoah Tieši
pret Hakoah studenti allaž snieguši un rādī-
juši savu spēju maksimumu un kādēļ gan lai
citādi būtu arī šoreiz? US vienība vēl bez
tam ļoti vēlas atkratīties arī no pēdējās vie-
tas punktu tabulā, kādēļ c'ņu ņeuu, sevišķi
nopieni. Tas nozīmē, ka arī Hakoah uzvaru
var'ēs gūt tikai tad, ja būs tiešām nopietni pie
lietas. US — Hakoah cīņa ir viens no rīt-
dienas visievērojamākām sacensībām, jo Ha-
koah uzvaras gadījumā šī vienība pat nopiet-
ni var pretendēt M rudens meistartituli! Vai
tiešām tā notiks? Ievērojamo cīņu vadīs A.
Rechtšprechers (RFK). Pīkst. 11,15 ASK lau-
kumā cīņā ies

ASK un RKSB

reprezentanti. Taisnību sakot, te vajadzētu

gaidīt ASK uzvaru, taču pilnīgi skaidri gan

nekas nav pasakāms. RKSB pagājušā svētdie-

nā pret US uzstājās ļoti nepilnīgā komplektē-
jumā un tomēr panāca neizšķirtu gala iznāku-

mu. Rīt, kad RKSB atkal darbosies ar visiem
saviem labākajiem spēkiem, panākumi pavt-

dzami daudz sekmīgāki. . ASK — RKSB sa-

censība tādēļ var interesēt ne mazāk kā visas

pārējās rītdienas cīņas. Sacīksti vadīs R. Na-

ķelis (US). «i*-

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas matorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aizsargu pulka sporta

kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiāls orgāns.

Senie un nopietnie sāncenši satiksies valsts
^^ J$\

futbola meistarības izcīņa: w!1L d&r

HAKOAH -US W
Svētdien, 22. oktobrī pulksten 12 _^$ ^P^teVl"ASK laukuma ^^%
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12. TURPINĀJUMS.

KĀDA SPORTA SABRUKUMS.

Sešu dienu riteņbraukšanas sacensībām nā-
cās liekties sensāciju priekšā. Publikas pra-
sības pēc arvien jaunām sensācijām, rīkotāju
prasības, lai apmierinātu skatītājus, pārvērta
to no sporta groteskā.

Kamēr Eiropā sešu dienu riteņbraukšanas
sacensības ar reti spraigu interesi vēro, ka-
mēr Berlīnes un Parīzes dienas prese aprak-
sta katrā riņķī iegūto un zaudēto, itkā tas
būtu pasaules liels notikums, tikmēr Amerikā
„Six Devs" pārvērtušās rēvijā.

Viens riņķis, ko kāds uzvar, satrako publi-
ku. Bet Kāds satraukums būs publikā pie di-

viem, trīg uzvaras riņķiem! spriež ameri-
kāņu menadžēri. No šiem divi līdz trīs riņ-
ķiem veido divdesmit un trīsdesmit, divi simti
nn trīs simti un šodien pat divi un trīs tūk-
stoši.

Ir skaidrs, ka pat pasaules vislabākam
braucējam nav iespējams šo trako riņķu me-
dību pilnīgi izturēt. Bet te pietiek izcīnīt
katru metru, lai pēc tam atkal divus vai trīs
zaudētu. Bet šādi izcīnītiem riņķiem ir sava
vērtība, lai satrauktu skatītājus. Nepiecieša-
mais ir panākts un cīņas iznākumam jau tad
ir mazāka nozīme.

Medības pēc sensācijām nonāvē pat pašai
lensacijas. Rīkotājiem, kas vēlas daudz šā

da» metru medības sagādāt, par tām arī jā-
rūpējas. Sporta sacensības nezināmā iznāku-
ma vietā stāja* režija.

Organizētas amerikāņu riteņbraucēju attī-
stības vietā, izveidojās ievērojamu ārzemnie-

ku imports.

Nav vienkārši laika, attīstīt talantus, tre-

nē jaunatni, dot tai arvien jaunus un jau-
nus uzdevumus, ļaut tai kāpt uz augšu. Nav

ari pēc tā vajadzības. Ir taču daudz vien-
kāršāk Eiropas nn Austrālijas ievērojamos
braucējus, kas ko sasnieguši, saistīt ar pietie-

koši lielām algām.
Tā ta« bija jau pirms pasaules kara un arī

tagad paskatot Amerikas riteņbraukšanas sa-

censību uzvarētājus, var atrast loti maz ame^
rikāņu. Tur redzam vācieti Ritt, holandiešus
Piet van Kempen, Stol, itāļus Belloni, Giraz-
dengo, Giorgetti, frančus Broko, Letflr, beļ-
ģu .* Debāt, Gopsen, Bisē, šveicieti Eggu, Un
tad vesela strīpa importēto austrāliešu, kurus
vienu laiku Eiropā uzskatīja par amerikāņu
riteņbraucējiem: McNamara, Goulets, Gren-
da, Morans, Foglers. Un tikai pašu ameri.
kāņu skaits ir sevišķi mazs: Franks Krāniem
čarli Jegers, Bobijs Valters un Honemans.

V

Amerikāņu riteņbraukšanas sports ar sešu
dienu sacensības sabrucis. Pēc pasaules kara
Amerikā bija mazākais divdesmit vasaras at-
klāto treku. Šodien tādu ir tikai viens, kas
atrodas Nutlejā nelielā ciemā pie Ņudžersī,
nepilnas stundas braucienu no Ņujorkas un sa-
censībās reti kād pieci tūkstoši skatītāju.

Šī fatāla riteņbraukšanas sporta attīstība
saprotama, jo pateicoties importētiem ār-
zemniekiem, kas vasaras sezonā brauc uz sa-
vu dzimteni, nevar dot šiem trekiem nepiecie-
šamos slavas spīdekļus. Tā ir iznācis, ka pa-
saules sporta lielvalstij kas gandrīz katrā
sporta veidā dominē, riteņbraukšanā nav ie-
spējams uzstādīt pat daudzmaz iespaidīgu

3. šķiras vienību. Amerikāņu pašreiz labākie
riteņbraucēji nekādā ziņā nevar sacensties ar
Eiropas riteņbraucēju labākiem spēkiem.

V

Ari tie no Eiropas un Austrālijas importē,

tie riteņbraucēji nav vairs savas dzīves labā-
kā formā. Lielie šī sporta krīzes gadi darī-
juši savu, un arī publika zaudējusi šim spor-

tam nepieciešamo sportisko interesi. Visas
katru gadu Amerikā notiekošās sešu dienu

sacensības gandrīz vai vienīgi notiek Ņujor-
ka M trešās šķiras sarīkojumi: sajaukums no

sporta un varietē. Ar šīm sešu dienu sacen-
sībām visa Amerikas riteņbraukšanas attīstī-
ba apturēta un par visām lietām šī sporta
veida amatierisma nav.

Amerikāņu riteņbraucēju sports sabruka
tādēļ, ka tas bija būvēts tikai uz sensācijām

Katrs sports, ja tas balstās tikai uz sen-
sācijām, kā sports pazūd izsalkušo sensāciju

suņu rīklēs.

SENSĀCIJAS, SENSĀCIJAS.
šai temak kā piemēru var atzīmēt autospor-

tu un lidošanu. Ir vispār pareizi darīts, šos
abus veidus Amerikā sporta veidos neietilpi-

not.
Lidmašīnas un auto Amerikai un amerikā-

ņiem ir tikai satiksmes līdzeklis. Ikdienas
caurmēra amerikānim iedomāties šos divus kā
ierīces sportam ir tikpat sveša, kā satiksmei

lietot zirgu.
Kur varētu būt šis sports, tur Amerikā ir

sensācija.
Čarļa Lindberga lidojums pāri Atlantijas

okeānam, tāpat Emīlijas Erhartes pāri Pacifi-
kam ir vēl joprojām Amerikas lidošanas spor-
ta kalngali — jo tās bija izšķirošās sensācijas

Plašajām masām un presei interese ir tikai
par sensacionāliem lidojumiem. Ja rīt kāda
akla sieviete pārlidotu no Ņujorkas līdz Či-
kago, tad visa Amerika būtu satraukumā un
sajūsma. Ka tam visam ar tīri sportisku sa-
sniegumu nav nekāda sakara , laikam ne'iūs
lieki jāatzīmē.

Līdzī p* stāvoklis ir autosportā. Te gan ir
arī meistarības izcīņa , kas notiek pārmaiņus
Indianopolisā, Springfeldā, Sirakusā, Los An-
dželosā. Bet visām šīm sacensībām ir ļoti lo-
kāls raksturs, varbūt izņēmums var būt arī

starptautiski pazīstamā sacensība — „India-
napolis Speedway Race".

Uz divi ar pus jūdžu gara stāva ceļa notiek
sacensība pieci simti jūdžu garā distancē. Sa-
censība ir reti bīstama un nevienu gadu tās
nepaiet bet negadījumiem, kas neizsauktu vie-
na vai vairāku sacensoņu nāvi. Un šis ir tas
noslēpums, kādēļ Indianapolisas sacensības ir
populāras. Nevis sportiskais sasniegums in-
teresē, bet gan samaksa ar cilvēku dzīvībām
par to.

Sensācija! Sensācija!
Kopš 1903. gada auto pasaule» rekordi vie-

nā jūdzē no lidojoša starta iruzstādīti Amerikā Deitonas pludmalē un Floridā. Arī pē-
dējie rekordi te sasniegti. Henrijs Fords
1903. gadā rekordu no 68.198 pacēla uz 91.378
un jau 1004. gadā H. L. Bovdens to pacēla pāri
simtam un 1911. gadā Bobs Burmans uz 14* 1.32

fīiTmMii?ai ?????iimiini iiiiļ

jūdzēm stundā. Malkolms Kampbells savu pi*-
mo rekordu 171.SS3 veica 1927. gadā Anglijā,
bet tai pašā gadā Segrevs Floridā 203.97 un
kā pirmais pārsniedza divi simti jūdžu ātrumu

stundā. Tad arī Kampbells ieradās Amerika
un pēc Segreva nāves gadu pēc gada laboja

rekordu līdz šīsdienas sasniegumam.
Segrevs un Kampbells ir angļi, bet ameri-

kāņi rekordus reklamē mazliet arī sev, tie
taču galu galā ir sasniegti uz Amerikas ze-

mes. Un .varbūt (kā to apstiprina ari Kamp-

bella vārdi) tieši tādēļ, ka amerikāņu prasība

ir pēc rekordiem, Amerikas dzīve ar veselu
rindu sasniegumiem ir radīta rekordiem.

Jā, amerikāņiem ir prasība pčc rekordiem,
pēc sensācijām, bet tiem par pārijiem auto
un lidošanas sporta sasniegumiem interese»
nav.

(Turpinājums sekos.)
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OFICIĀLS ZIŅOJUMS VISĀM RĪGAS APGABALA BASKETBOLA SAVIENĪBA IETILPSTOŠAMBIEDRĪBĀM.

Rīgas apgabala basketbola savienība paziņo ļ
biedrībām, ka 9. oktobra valdes sēdē pieņemti ļ
šādi 1990.-40. gada sezonai saistoši noteikumi: ',

1.

.SPĒLĒTĀJU IEDALĪŠANA VIENĪBĀS

1938.-40. 6. MEISTARĪBAS IZCĪŅA

BASKETBOLA. >

Rīgas apgaibala basketbola .savienība, sazi-
ņā ar Latvijas basketbola savienību, nosaka
sekojošu kārtību spēlētāju pieteikšanai biedrī-
bu vienībās un to pāriešanai spēļu izvešana- ,
laiki no zemākām uz augstākām vienībām:

1) Virslīgas, 1. Ugas un 2. ligas vienībās pie-

teicami pieci ( ) spēlētāji, kuri spēlējuši vis-
maz vienu spēli savas biedrības pirmā vienībā
iepriekšējā gadā un tiem meistarības izcīņas
pirmfi riņķi vai priekšsacīkstes jāspēlē minē-
ti vienībā vismaz 20 minūtes. Piezīme: 1)
Virslīgas rezerves klase katrā spēlē atļauts
ņemt dalību diviem (2) virslīgas vienībā pie-
teiktiem spēlētājiem. 2) Ja kādas biedrības
rīcība šādu piecu spēlētāju nebūtu, tad var
pieteikt citus spēlētājus un tiem meistarības
izcīņas pirmā riņķi vai priekšsacīkstes jāspē-
lē biedrības vienība vismaz 20 mtantes. 3)
Panta t. noteikumineattiecas uz tiem 2. ligas

biedrību vienībām, kas basketbolu spēlē pirmo

gadu. 2. Par 1. panta noteikumu neievēro-
šanu meistarības izcīni, biedrības var tikt so-

dītas p8e Rīgas apgabala basketbola savienī-

bas ieskata ar: 1) vienības diskvalifikāciju,

2) ar naudas sodu. 3. Virsligas rezerves vie-

nības spēlētāji drīkst spēlēt virslīga» vienībā

neierobežoti — ber pārejas. 4. 1. un 2. ligas

biedrību otro vienību spēlētāji drīkst spēlēt
tavas biedrības pirmajā vienībā bez pārejas.
i. Zēnu Ilgas vienībās var spēlēt zēni, kuri
Jzimuši 1924., 1935. un 1926. .gados. Sls ligas

vienību spēlētājiem nav tiesības piedalīties
ritu ligu spēlēs. Piezīme: Biedrības par šo

noteikumu neievērošanu sodīs ar zaudējuma

piešķiršanu un naudas sodu. 6. Jaunatnes

ligas vienībās var spēlēt zēni, kuri dzimuši

1922. un 1923. gadā. Piezīmē: 1922. un 1923.
gadā dzimušie spēlētāji var piedalītie» kādā

augstāka* klase» vienība tikai pēc veselības
pārbaudes Sporta medicīnas kabinetā, par ko

RABS-bai iesniedzama attiecīga apliecība. 7.

Pārējo eemāko ligu (t. i. 3. un rezerves ligas)
spēlētāji pāriet .«āvas biedrībaa augstākā vie-

nība, spēlžjot pēdējā 41 minūti, t i. virsligas
biedrību 3. uf. 4. vienību spēlētāji un 1. un
2. ligas 3. vienību spēlētāji drīkst spēlēt kā-
di savas biedrības augstākā vienībā bez pār-
eja» 40 minūtes. Spēlējot 41. minūti — spēlē-
tājs skaitās pārgājis uz augstāko vienību.

Piezīme: Ja zemākas vienības spēlētājs spē-
lējis vairākās augstākās vienībās, tad viņa ta-
jās nospēlētais laiks tiek saskaitīts kopā un
spēlētājs pāriet uz to augstāko vienību, kurā
viņi sasniedz 41, minūti. Pārējāa augstākās

vienībās nospēlētais laiks tiek skaitīts arī uz
priekšu, un nākoša pāreja citā augstāka vie-
nība notiks atkal ar 41. minūtes sasniegšanu.
8. Vienību vārdiskais sastāvs piesakāms
RABS-bai līdz 1. novembrim.
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SARĪKOŠANA 1939.-40. GADA SEZONA.
Ievērojot, ka pagājušā gada sezonā pieņem-

ta spēļu rīkošanas kārtība deva labus panā-
kumus, Rīgas apgabala basketbola savienība

nolēma šādu kārtību paturēt arī šogad pie
meistarības izcīņas un c. sacensību rīkošanas
sakari ar ko: 1) Basketbola un volejbola mei-
starības izcīņas un citu sacensību spēļu rīko-
šana jāuzņemas biedrībām — spēļu dalībnie-
cēm pēc kārtas, katrai savu svētdienu vai spē-
ļu kārtu. Biedrību rīkotāju nozīmē RABS-ba
vai nu uz labprātīgas vienošanās pamata, vai
arī pēc lozes. 2) Biedrībai — rīkotājai spēļu
izvešanai katru reizi vingrotavā jānorīko: ka-
sieris, divi kontrolieri un četrr kārtībnieki,
3) Kasiera pienākumos ietilpst: biļešu un no-
rēķinu blankas saņemšana RABS darbvedībā,
Vīlandes ielā 3 — 3 (pēc iespējas pirms kār-
tējām valdes sēdēm otrdienās pīkst. 18 pie
valdes kasiera), biļešu pārdošana, norēķ ina
sastādīšana par pārdotām biļetēm un ieņem-
tās naudas nodošana apgabala savienības darb-
vedībā ne vēlāk kā trešā dienā pēc spēļu no-
tikšanas. 4) Kontrolieru galvenais uzdevums
raudzīties un rūpēties, lai vingrotavā iekļūtu

tikai tādi skatītāji, kas iegādājušies attiecīgu
ieejas biļeti vai arī kuriem ir RABS izdotās

ieejas kartes. Tāpat jāraugās, lai kā vienī-

bu dalībnieki vingrotavā bez maksas ienāktu
tikai tādi spēlētā ji , kuri tiek pieteikti spēļu

protokolos kā vienības dalībnieki. 5) Diviem
kārtībniekiem iārūoēias nar kārtības uzturē-

šanu galvenā zālē un diviem — blakus zālē,
pie kam viņu pienākumos ietilpst arī vietu ie-
rādīšana skatītājiem. 6) Spēlējošām biedrī-
bām savukārt jādod protokolists, laika ņēmējs

un divi numuru licēji. 7) Vispārīgai spēļu no-

rises un kārtības uzraudzībai vingrotavā
RABS nozīmē savienības valdes, tiesnešu ko-

lēģijas valdes locekļu dežūras, kuru pienā-
kums sekot kasiera, kontrolieru un kārtībnie-
ku darbībai, kā arī rūpētie® par kārtību pie
tiesnešu galdiem un sekot, lai spēles ritētu
bez kavēšanās noteiktā kārtībā un laikā. 8)

Biedrību pienākums ir nozīmēt p. p. S. un 4.
minēto uzdevumu pildīšanai pārbaudītus un

nopietnus darbiniekus, kas gribētu un varētu
vienmēr būt uzticēto pienākumu cienīgi un tie-

šām rūpētospar spēļu ienesības pacelšanu, lai
rastu iespēju ar spēļu ienākumiem segt vin-
grotam īres maksa* un citus ar spēļu sarī-
košanu saistītus izdevumu».

S.

SACENSĪBU IEEJAS KARTES BIEDRĪBU
PĀRSTĀVJIEM, MANTZIŅIEM UN
SPĒLfiTAJIEM.

1) Kartrai RABS-bā ietilpstošai biedrībai
līdz 20. oktobrim jāpiesaka savienības darbve-
dībā, Vīlandes ielā 3 — 3, savi pārstāvji, Ie-
sūtot līdz ar pieteikumiem arī izvēlēto perso-

nu ģīmetnes, pārstāvju kartiņu izsniegšanai.
2) Pārstāvju kartes derīgas visu Rīgas apga-
balā notiekošo basketbola, volejbola un rokas
bumbas meistarības un biedrību rīkoto spēļu
apmeklēšanai bez maksas, 3) Bez pārstāvja
kartes, katrai ļfcft-ībaj ir ticības saņemt vie-
nu ma.itziņa Ieejas karti, ...;.a derīga bezmak-
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sas ieejai visās tajās basketbola, volejbola un
rokas bumbas spēlēs, kurās ņem dalību attie-
cīgas biedrības vienība. 4) Spēlētājiem seviš-
ķas ieejas kartes netiks izsniegtas, to vietā
biedrībām, tiem spēlētājiem, kuriem jāpieda-
lās nozīmētās spēlēs, katru reizi jāizsniedz ar
biedrībaa spiedogu apzīmogoti taloni, uz ku-

riem jāuzraksta ari tās dienas- datums, kurai
tie domāti. 5) Biedrībai ir tiesība izsniegt

spēlētājiem, ja spēlē viena vienība, 10 ieejas
talonus, bet ja vienā dienā spēlē vairākas vie-

nības, tad tik daudz talonus, cik spēlētāju pie-

teikts spēļu protokolos, pie kam spēlētājs, kurš .

piedalās vienā dienā vairāk' kā vienā spēlē,
var saņemt tikai vienu ieejas talonu. Piezīme:
1. Atkāpšanās no šī noteikuma pielaižama ti-

kai tad, ja starp divām spēlēm, kurās piedalās
viens un te» pats spēlētājs, vairāk kS divas

stundas garš starplaiks. 2. Ieejas taloni nav
izsniedzami tādiem spēlētājiem, kuri bauda
brīvu ieeju spēlēs kā tiesneši vai biedrību pār-
stāvji. 6) Spēlētājiem pie ieejas vingrotavā

taloni jānodod biļešu kontrolierim, kas tos sa-

vāc un līdz ar biļešu norēķinu nodod RABS-
bas darbvedībā, sakārtotus pēc biedrībām. 7)

Ja biedrība saviem spēlētājiem kādā dienā bū-
tu izsniegusi vairāk ieejas talonus, neki to at-

ļauj RABS-bas noteikumi, tad tai par lieki iz-
sniegtiem taloniem jāsamaksā ieejas maksa,
rēķinot par katru talonu tādu miakau, kāda pa-

redzēta ieejas biļetei uz attiecīgo spēli, RABS-
bas licencētiem spēlētājiem,

4.

NOTEIKUMI BASKETBOLA SPĒĻU
IZVEŠANAI RĪGAS APGABALA.

1) Spēli vada divi tiesneši, kurus nozīmē

Rīgas apgabala basketbola savienības tiesne-
šu kolēģija laika ņēmējs ar protokolistu, kuri

jādod spēlējošo vienību biedrībām. Ja kāds
no nozīmētiem spēles tiesnešiem nar» ieradies,
tad vietnieku viņam nozīmē vingrotavi dežu-
rējošais tiesnešu kolēģijas vai savienības val-

des loceklis, neprasot biedrību piekrišanu. 2)

Par tiesnešu nozīmēšanu sacīkšu vadīšanai

tiesnešu kolēģija izsludina savienības oficiozā
ar atzīmi '« oficiāli" . 8) Ja svarīgu iemeslu
dēļ tiesnesis nevar vadīt spēli, kurai viņi no-

zīmēts, tad viņam 4 stundas pirms noteiktās'
sacīkstes par to jāpaziņo kādam tiesnešu kolē-
ģijas valdes loceklim, uzdodot atteikšanās ie-
meslus. 4) Tiesnesis, Izņemot slimības gadī-
jumus, nedrīkst atteikties vadīt sacīkstes gada
laikā vairāk ka 6 reizes vai 3 reiaes no vie-
tas. 6) Tiesnesim spēle jāvada sporta vai
treniņa tērpā. Tērpu krāsai jāatšķiras no spē-
lējošo vienību tērpu krāsām. Tiesnešu rīcībā
jābūt svilpei. 6) Katrai vienībai jābūt gata-
vībā iznākt laukumi un sikt spēli 20 minūtes
pirms noliktā spēles sākuma. 7) Katrai vie-
nībai uz spēli jāņemlīdzi laba basketbola spē-
les noteikumiem atbilstoša bumba. 8) Spēle
nevar sākties, ja kāda no vienībām nav pilnā
sastāvā , t. i. ja tai uz laukuma nav piecu spē-

lētāju. Ja piecu minutu laikā pēc noteiktā
spēles sākuma vienībai nav pilna sastāva, vi-
ņai tiek piešķirts zaudējums un spēle skaitās
par uzdotu. Par uzdotu spēle skaitās arī tad,
ja kāda vienība uz spēli nemaz neierodas, tad
tai tāpat tiek piešķirts zaudējums. Piezīme: I

1. Pēc piecu minutu notecēšanas vienībai, ku-:

rai nav ieradušies visi spēlētāji, ir tiesības di- *
vaa reizes pieprasīt spēles sākuma atlikšanu i
uz 5 minūtēm katru reizi. Par katru piepra-j

situ spēles laika atlikšanu biedrībai jāmaksā j
Ls 5,— soda nauda. 2. Spēles sākuma atlik-

šanu var pieprasīt vienība» kapteinis vai bie- :
drībaa pārstāvis. Tiesnesim par to spoles pro- ļ
tokola lapas otrā pusē jātaisa atzīme. 9) Par ļ
katru uzdotu spēli biedrībai jāmaksā RABS-bai ļ
Ls 5,— soda nauda. 10) Soda nauda par spē- ļ
Ies uzdošanu nav jāmaksā, ja biedrība 48 stun-, i
das pirms noliktā spēles laika paziņo RABS-

bas valdei , ka nozīmētā laikā uz spēli nevar ;
ierasties, paskaidrojot atteikšanās iemeslus.
11) Reiz noliktu spēli RABS-ba var atlikt un

tās noturēšanai nozīmēt citu laiku — tikai uz
abu ieinteresēto biedrību rakstiskas vienoša-;
nis pamata, kas iesniedzama RABS-bai līdz
ar lūgumu par spēles atlikšanu. RABS-ba var ļ
uzlikt par pienākumu biedrībām iepriekš mi-
nētā kārtībā atliktas spēles izspēlēt savā lai-
kā. 12) Piecas minūtes pirms spēles sākuma

katrai biedrībai jāiesniedz spēles protokoli- ļ
stiem vienības dalībnieku saraksts līdz ar li-
cencēm, kurā jāuzrāda spēlētāju vardi, uz- (
vārdi, licenču un spēlētāju numuri. Vēlāk iē- ļ
sniegtie papildinājumi nav ievērojami. Spēlē-
tāju sarakstu paraksta un iesniedz vienības s
kapteinis vai biedrības pārstāvis. Vienību spē- >
lētāju saraksti pēc salīdzināšanas ar licencēm j
pievienojami spēles protokolam, bet licences
atdodamas atpakaļ vienību pārstāvjiem 13) t
spēlē var piedalīties tikai tādi spēlētāji, attie-
cībā uz kuriem izpildīti visi RABS-bas spēlē-

|

tāju reģistrācijas noteikumi, pie kam reģistra- [
cijas kartiņai jābūt iesniegtai RABS-bas darb-'
vedībā ne vēlāk kā 48 stundas pirms noliktā ,
spēles laika. 14) Par piedalīšanos spēlē bez '

licences vai ar nederīgu licenci, jāmaksā soda ,
nauda Ls 0,50 par katru spēli. 15) Par nere- i
ģistrētu spēlētāju pielaišanu apelē, vienībai \
piešķirs zaudējumu, Šādiem gadījumiem atkār-
tojoties, RABS vainīgām biedrībām uzliks nau- *
das sodus, 16) Tiesnešiem jāraugās, lai uz
spēlētāju krekliem muguras pusē būtu uz-'
šūti20 cm augsti un 2 cm plati numuri. Ties-'
nesis var pielaiat spēlē vienības dalībnieku bez (

numura,atzīmējot šādus gadījumus spēles pro-
tok'oia lapas otrā pusē. Par spēlētāju piedali- \
šanos spēlē bez numura biedrībim jāmaksā bo- *
da nauda Ls 1,— apmērā. 17) Spēlētāju mai-'
ņu nosaka vienības kapteinis vai biedrības ļ
pārstāvis, pārējiem spēlētajiem un citām per- ]
sonām tādu tiesību nav. 18) Protesti par pie-i
laistam neparelzībām spēju izvešanā RABS-bai \
iesniedzami nākošā dienā pēc spēles notikša- 9
nas, iemaksājot Ls 6,— protesta naudas. Ja I
protests tiek atzīts par pamatotu, iemaksātā ļ
protesta nauda tiek atmaksāta. 19) Zēnu un ,
jaunatnes ligām spēles ilgums 2X15 minūtes, f
20) Zēnu un jaunatnes vienību sacīkstēs jābūt S
klāt vienam biedrības pilngadīgam pārstāvim, 5
pretēja gadijumā vienību nepielaidīs spēlē, ļ
Piezīme: Zēnu ligas spēlēs pēc katra puslaika j
8 minūtēm spēle jāpārtrauc uz vienu minūti, ļ
21) Noliktās spēles RABS-ba izsludina savie- ļ
nības oficiozā „Sporta Pasaulē", kā arī izkar
spēļu sarakstu RABS-bas vitrinā Sporta na- ļj

mā . (Oficiāli.) i

Pārpratums
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1
— Trakais, kāpēc tu triec bumbu mūsu pašu

vienības Vārtos?
— Kā, vai tad tagad ir jau 2. puslaiks?
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Kur ir sodāmības mēraukla?

iu i

Tikai daži varbūt viskarstākie futbola drau-
gi bija JKB laukuma skatītāju solos pagāju-
šā svētdienā apmēram stundu pirms RFK —
Olimpijas lielās cīņas, kad tur risinājās kāda
zemākās ligas vienību sacensība, šie nedaudzie
skatītāji bija liecinieki visai atbaidošam, pēc
sava rakstura sportā pavisam nepieņemamam
starpgadījumam, pie kura varbūt nebūtu jā-

pakavējas, ja vien attiecīgās sporta iestādes
tam nebūtu pagājušas tik viegli, varētu pat

teikt, nevērīgi garām, tādā ceļā itkā pierādī-
damas nevēlēšanos Izskaust dažas tādas para-

šas un paņēmienus, kam nekādā ziņā nebūtu
atstājama vieta mūsu sporta dzīvē.

Notikums īsumā šāds: dažas minūtes pirms

spēles beigām vārtsargs uztver raidījumu un
gatavojas bumbu izsist atpakaļ laukumi, bet
tai brīdī viņam piesteidzas uzbrūkošās vienī-
bas spēlētājs un mēģina iegrūst to ar visu
bumbu vārtos; kad tas tomēr neizdodas, uz-
brucējs, acīm redzot neveiksmes saniknots, ie-
cērt vārtsargam spēcīgu pliķi sejā un pēc
tam atstāj laukumu, jo tiesnesis viņu norai-
da. Tūliņ jāpiezīmē: plika cirtējs bija pazī-
stams spēlētājs, kādreizējais valsts vienibas
loceklis, kas turklāt apbalvots ar LFS „Helo
nozīmi".

Varēja sagaidīt, ka attiecīgā iestāde, šai
gadijumā RAFS, kura sver un pēc nopelniem

soda spēlētāju sūdus un tamlīdzīgus nepiedie-
nīgus un izskaužamus pārkāpumus futbola
laukumā, šoreiz ņems vērā minētā uzbrucēja
„stažu" un sodīs viņa rīcību pēc nopelniem,
jo vairāk tāpēc, ka viņam kā bijušam izlases

ļ spēlētājam, pie tam vēl apbalvotam, vajadzēja

1

rādīt korektības priekšzīmi saviem daudz jau»
nākiem cīņas biedriem. Bet par lielu pārstei-
gumu sods ir pavisam niecīgs: diskvalifikācija
uz 14 dienām! Turpat blakus kādas citas vie-
nības spēlētājs par piedalīšanos sacīkstē ierei-
bušā stāvoklī un „izrunāšanos" (protams, na
mazāk nosodāms pārkāpums pret sporta eti-
ķu!) diskvalificēts līdz 1940. g. 1. maijam.

Jājautā, vai šādā ceļā mēs jel kādreiz iz-
skaudīsim visu to netīkamo, neglīto, rupjo,
nevajadzīgo ko vēl arvien redzam mūsu lauku-
mos un kas tik atbaidoši iespaido skatītāju?,
Ar vieglāku mērauklu , varbūt, varētu pieiet
tādai pļaukai, ko pretinieka sejā triecis jauna,
cīņās nepiedzīvojis spēlētājs kas spēles kar-
stumā labi neaptver savas rīcības nozīmi. Bet,
Ja to dara vecs, cīņās rūdīts un nopelniem

. bagāts sportists, kuram ja ne citur, tad vis-
-, maz sporta laukumā, jādod priekšzīme jauna-

jiem, tad šāds pārkāpums pelna daudzkārt
smagāku sodu, nekā to izraudzījusi RAFS.

Bet, varbūt, šai gadijumā izraudzītais sods
stāv kādā samērā ar minētā uzbrucēja senā-
kiem nopelniem?. Argus.
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ļ Jautājums: Kāds patreiz izskatās pasaulei
i rekordu saraksts soļošanā? (A. F. — Val-

I mieri.)

I Atbilde: Oficiālās pasaules rekordu atzīme»
isoļošanā ir šādas: 3 km '?— Brūns (Norvēģija)
112:23,8 min.; 5 km — Brūna (Norvēģija)
I 21:02,8; 10 Inu — Brūns (Norvēģija) 43:52,2;
? 16 km — Švabs (Šveice) 1:09:04,7 st.J 20 km
|— Daliņš (Latvija) 1:31:26,0; 25 km — Daliņš
I (Latvija) 2:00:46,0; 30 km — Daliņš (Lat-
ļvija) 2:G7:37,0; 1 stundā — Pops (Anglija)
H1330S m; 2 stundās — Daliņš (Latvija) 2484S
im. Jūdžu distancēs pasaules rekordu virknē-
IjumB ir: 1 jūdzē — Bernhards (Latvija)
|6:21,0 min.; 2 jūdzēs — Larners (Anglija)

§13:11,4; 3. jūdzēs — Pops (Anglija) 22:01,0;
ja jūdzēs — Pops (Anglija) 35:47,2; 6 jūdzēs
i— Pops (Anglija) 43:07,0; 7 jūdes — Pops

ļ (Anglija) 50:20,8; 8 jūdzēs — Pops (Anglija)
158:04,6; 10 jūdzēs — Pops (Anglija) 1:14:42,4
|st.; 15 jūdes — Daliņš (Latvija) 1:56:09,8;
ļSe jūdzēs — Švabs (Šveice) 2:42:13,0; 26 jū-
|dēs _ Daliņš (Latvija) 3:32:26,0. Vairāki

f gan no šiem oficiāliem rekordiem pēdējos ga-
ldos ir pārspēti. Tā 15 km. zviedrs Mikael-
? sons jau nosoļojis 1:08:41,8 st. un 20 km —

ļ 1:33:56,4 st 1*5 km distanci labākā laikā par

!

ļ Daļiņa pasaules rekordu veikuši mūsu Liepas-
I kalns 2:00:26,0 st, un norvēģis Brūns 1:58:38,4
?st. Viņi abi arī jaunus pasaules rekordsasnie-

gurnus realiējuši 30 km soļojumā: Liepaskalns
1—2:31:00,0 st; Brūns — 2:27:55,0. Vēl la-

ļboti rekordi 2 stundās — Brūns 25236 m un
910 jūdzēs — Mikaelsons 1:13:59,4 st. Protams,
? var šaubīties, vai visus šos rekordus apstipri-
|nā s, jo soļošanā, kur" vispār milzu nozīme ple-
Ēkrlt stilam, daudzi fenomenāli rezultāti nav
Ipiedzīvojuši atzīšanu. Ta^ad jo sevišķi zvie-
jdri ir nemierā ar norvēģa Bruņa gaitu un tie-
Iši viņš pārspējis šovasar ne mf.zāī; kā S pa-
I saules rekordus. Pieminams, ka klasiskā 50
Rkm distancē oficiālu* pasaules rekordu nere-
ļģistrē, jo šeit soļejums risinās ik reizi sava-
lda ceļā , kur nav iespējams konstatēt pilnīgu
(distances pareizību . 50 kilometros atzīmē vie-
ļļnī gi pasaules labāko sasniegumu , kas patreiz

P pieder anglim Vhitlokam 2:28:31,0 st. Anglis
ļļ Vhitloks ir tiešām visizcilākais 50 km veicējs,
Ikādu vien jebkad pasaule pieredzējusi.

i

|
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ŠOKOLĀDE

»MILZIS
lie!a tāfele ar pi-
kantu Jamaikas
ruma pildijumu
ls 1,40 par tāfeli
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Igaunijas svaru
cēlāji gatavojas
valstu sacīkstei

ar Latviju
(Pa tālruni no Tallinas.)

Tallinā, 20. oktobri Savā
šīsdienas valdes sēdē Igaunijas smagat-

Ietikās savienība pārrunāja dažādus jau-

tājumus par igauņu svaru celšanas

sportu. Tuvākais ievērojamākais noti-

kums būs Igaunijas — Latvijas valstu
sacīkste, kas risināsies 19. novembri Tal-

linā. Novembra mēnesi ari sāksies īstā
Igaunijas svarucelianas sezona. Decem-

brī notiks Igaunijas meistarība B kīasee
cēlājiem, bet martā — valsts meistarsa-

cīkstēs. Maija mēnesi Tallinā nolikta

Igaunijas — Somijas valstu sacīkste,
bet Igaunijas — Zviedrijas valstu sacen-

sība risināsies Stokholma. Zviedru sva-
ru celšanas sporta vadība šim sarīkoju-
mam galīgo termiņu vēl pagaidām nav
noteikusi. Izraudzīti ari jau Igaunijas
olimpiskie kandidāti svaru celšanā, no
kuriem nāks ari igauņu reprezentanti
valstu sacīkstei ar Latviju. RIkoa vēl
speciālu pārbaudi. Igaunijas olimpisko
kandidātu saraksti ietilpst: spalvas sva-
ri — R. Vestriks un A. Kasks; viegli
svari — E, Lunds, V. Siiraks, A. Lavins,
F. Seeliks un M. Ilbaks; vidēji ar. —
P. Mirks, L. Lomps un R. Tedrekulls;
pussmagā sv. — K. Oole, L. Kukks un
A. Melis; smagā svari — A, Luchaars
un E, Vaikma. E. Sa.
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Šoreiz 107 rikšotāji!
RĪTDIENAS SACENSĪBAS ATKAL SENA KUPLUMA. - PLAŠĀKA PIRMĀS GRU-

PAS SACENSĪBA KAS REDZCTA. - JAUNA ĀRZEMNIEKA PIRMAIS STARTS. -

BRAUCĒJI J. LEBEDJS UN S. TICHOMIROVS ATGRIEZUŠIES NO LATGALES.

Rītdienas sacensības katrs rikšotāju sporta

cienītāja var gaidīt ar kāpinātu interesi. Jau
tas vien var pacelt interesi, ka pēc ilgāka lai-

ka startē pāri par simts zirgu: četrpadsmit

sacensībām pierakstīti simts septiņi rikšotāji.

Tālāk interesi var pacelt pirmā grupa, kur pie

starta deviņi rikšotāji un jāsaka, izcili rikšo-

tāji, kuru vidū pirmo reizi startēs S. Gibel-

hauzena nesen Dānijā Iegūtais izcilais rikšo-
tājs Meīlvins. Mcllvins kopā ar J. Eizenberga

un P. Pētersona ievesto Poplar Hilu ir pēdē-

ja laika mūsu zirgīpa'šnieku izcilākie pirkumi

ārzemēs. Pēc ilgāka pārtraukuma Rīgas hi-

podromā atkal zirgus vadīs no Latgales at-

braukušie braucēji J. Lebedjs un S. Tichoml-

rovs. Abi divi Rīga ieveduši vairākus Latga-
les jaunos divgadniekus un arī vecākus rik-

šotājus. Visās «ecen«ībi« startē vairāk par
minimālo zirgu skaitu.

I GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Makalena — 1780, Mana — 1780,
Margans — 1780, Mcllvins — 1820, Harveij
Hanovers — 1860, Rideamus — 1860, LI Net-
vuds — 1880 Mikošs — 1900. Akords — 1900,

Tiesām interesanta sacensība! Starp izci-

lākiem ārzemniekiem startē arī mūsu pašu ze-
mes audzētie rikšotāji ar Latvijas rekordistu
Akordu priekšgalā. Paceļas jautājums: kas
tad uzvarēs? Domājam, ka šoreiz savā pir-
mā startā Mcllvins, ko vadīs Dānijas treners
A. Leth-OIsens, arī rīt varēs atzīmēt uzvaru.
Otrai vietai loti vienādām izredzēm ir Akords
un Rideamus, kur pārāku tomēr domājam
Akordu.

II GRUPA, RIKŠOŠANA SEGLOS,

Distance 1600 m.
Startē: Mārvats — 1600, Kolonels — 1620,

Otma Kuzers — 1640, Strēlnieks — 1640, Mi-
lords — 1640.

Šai otrās grupas sacensībā, rikšošanai seg-
los, gaidāma spraiga sacensība, jo tiešām šo-
dien grūti pateikt, kas no trijotnes: Otma Ku-
zers, Strēlnieks, Kolonels — būs uzvarētājs.
Pagājušo svētdien uzvarēja Strēlnieks, nedaudz

?irms Kolonela, bet šoreizKolonels startē 20
metru» priekšā., kas ttarbūt arī iašķiirošs
Daudz rēķinu var sajaukt arī Otma Kuzers.

III GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Libanova — 1800, Cēlā — 1820, Pē-

tera Maks — 1820, Petronijs M. — 1820, Kvar-
nostils — 1820, Lidonis — 1880.

Pēc ilgāka pārtraukuma startē Kvarnostils

un laikam būs viens no nopietnākiem uzvaras
kandidātiem kopā ar Pēteri Maku, jo liekas,
ka Lidonis startē ar paar daudra lielu handika-
pu, lai cerētu uzvarēt, toties Libanovs ir iz-
devīgā starta vietā.
III GRUPA, RIKŠOŠANA SEGLO.
Distance 1600 m.

Startē: Cēzars — 1580, Viltonfs — 1580,
Mira — 1620, Strauss — 1620, Andrejs Vats
— 1660, Mūri Draufgengers — 1660.

Pagājušo svētdien Cēzars lēcienu dēļ zau-
dēja, bet bija visiem priekšā. Arī šoreiz tas
varētu cerēt uzvarēt, bet to nu nevadīs tr. A.
Dobrovoļskis, bet M. Sondiks, kas. arī liekas
būs izšķirošs, lai grūti būtu to cerēt redzēt
starp uzvarētājiem. Labākās sekmes domā-
jam, ka varēs atzīmēt Andrejs Vats ar Miru
un arī Viltonis, liekas, nebūs bez godalgotas
vietas.

IV GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Derbisfs — 2080, Decls _ 2100, Nils

— 2100, Kundze — 2100, Diana — 2100, Majn-
fis jr. — 2100, Džilda — 2100, Jagita — 8140,
Maija — 2160.

Deviņi zirgi un seši no tiem no viena star-
ta. Tiešām grūti zīlēt uzvarētāju ja vēl ņem
vērā, ka daudzi no tiem ir ar līdzīgiem it-
rumiem. Domājam, ka uzvara te var nosvēr-
ties pie Majuifis jr., vai tā konkurentiem Nila
ar Dianu.
TRISG. I GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Lolita — 1800, Skrējējs — 1800,
Acroplans — 1820, Vanags — 1860, Karola —
1860, Meteors — 1880, Dolo Dufi — 1920.

Domājam, ka atkal trīsgadīgo valdnieki Me-

teors ar Dolo Dufi uzvarētāju izšķirs savā
starpā, jautājums būs tikai, kas būs pirmais.
Izredzes abiem līdzīgas un ja tikai atkal Me-
teors lēc kā pagājušo svētdien, tad uzvara ir
pie Dolo Dufi, ja nē, tad vairāk izredzes gri-
bētos dot Meteoram.
TRISG. II A GRUPA. Dist, 1800 m.

Startē: Alma — 1820, Censonis — 1820,
Dālija — 1840, Brinda — 1840, Kaira — 1810,
Drosma — 1840, Tamors — 1840, Ilards -
1860.

Domājam, ka pie uzvaras noteikšanas nāk-
sies stigri piepūlēties. Labas izredzes ir Ta-
moram un nav cerams, ka N. Ruhulis to pē-
dēja mītinga dienā vadīs tik neuzmanīgi kā
pagājušo svētdien, kad tas ,.ielēca stabā",
Tālākie konkurenti: Brinda, Kaira.
TRISG. II B GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Rante — 1800, RamzeSs — 1800, Ka-
ro — 1800, Labiņa — 1800, Er» Aksvortl —
1820, Regina — 1820, Zigurds — 1820, Miledi

— 1860.
Nezi, vai Miledi varēs savas uzvaras at-

kārtot, jo handikapējuma samērā paliels, bet
tomēr tai cerības ir ierindoties godalgotās vie-
tās. Uzvara, liekas, var nosvērties pie Labi-
ņas vai Reginas.

TRISG. III A GRUPA. Dist. 1600 m.
Startē: Ideāla — 1640, Elga — 1640, Tiksma

— 1640, Petrokara — 1640, Māra Aksvorti
— 1680, Tedi Draufgengers — 1660, Eda —
1660, Manon — 1660.

Liekas, ka ar lielākām uzvaras izredzēm te
startē Elga, kautgan nevar neņemt vērā Mā-
ras Aksvorti startu, kas savā pēdējā startā
paradīja loti veiksmīgu gaitu. Laba var būt
arī Eda.
TRISG. III B GRUPA. Dist, 1600 m.

Startē: Manspēters — 1580, Pegasg — 1600,
Acons — 1600, Daira — 1620. Ārija — 1020,

Makars — 1640, Rasma — 1660.
Daira un Ārija liekas pārākās šai sacensībā.

Abu sacensību uzvaras dēļ var arī apdraudēt
Rasma, lai gan tai kā šai mītingā ar sekmēm
startējušai lielāks handikaps.
TRISG. IV GRUPA. Dist. 1800 m.

Startē: Ša.chmats — 1800, Beata — 1S21,
Ercens — 1810, Saturns — 1S40, Niega —
1840, Vntskords _ 18C0, Vēna — 1800, Ekstra
- 18CII.

Liekas, ka Ercens rit varēs svinēt uzvaru,

lai gan nevaram arī aizmirst ilgāku laiku n»
startējošās Ekstras piedalīšanos, un art Sāca-
mais var ierindoties godalgotā vietā.
DIVG. III A GRUPA. Distance 1000 m.

Startē: Zaiga — 1020, Karaļmeita — 1080,
Greja — 1040, Vedekla — 1040, Pērlīte —1060
Ezis — 1080, Baiga — 1120, Fida _ 1180.

Pčc mazākas atpūtas, startē atkal mūsu Šī
gada divgadnieču valdniece Fida un lai gan tai
liels handikaps, gribās tomēr to kopa ar Pēr-
līti un Ezi atzīmēt par uzvaras favorītiem.
DIVG. III B GRUPA. Dist. 1000 m.

Startē: Grafs Volkers — 1000, Kaktos* —
1000, Sirotājs — 1000, Sanvēna — 1000, Tija
— 1020,-Bova — 1020, Klaudija — 1020, Ota.
va — 1020.

Laikam Lamstera staļļa divgadniekl Siro-
tājs ar Grafu Volkeru būs pirmās vietās, lar
gan arī Klaudija ir vērā ņemama.
DIVG. III C GRUPA, Dist. 1000 m.

Startē: Durbe — 1000, Kavare — 1000,
Margiņa — 1000, Obrekg — 1000, Laima —
1000, Imants — 1000, Suleimans — 1000, San-
ga — 1000, Bilbao — 1000.

Reti daudz jauno zirgu un dienesta apstāk-
ļu kavēts apmeklēt treniņus, nevaram arī šai
braucienā precizēt favorītus. Labākos domi.
jam Margiņu , Imantu, Kavaru. V K

Zemgales futbols burvju riņķi
| Arveds Pretss

Ātrāk kā citos gados, klusi šogad ir palikuši
Zemgales futbola laukumi. Galvas pilsētas
laikraksti tikai atgādina aktīviem Zemgales

futbola sporta dalībniekiem, ka futbola sezo-

ia vēl nav beigusies, bet Rīgā tā tieši tagad
sasniegusi savu kulminācijas punktu, jo katru
svētdienu spraigās sacensībās dodas visu ligu
vienības.

Ne tā tas ir Zemgalē, kaut gan sporta lau-
kumi spēlēm vēl ir piemēroti un aicināt aicina
aktīvo sporta jaunatni, futbola dzīvē ir klu-
sums un ātrāk kā jebkad aktīvie futbolisti ir

apmainījuši savus cīņas ieročus — futbola zā-

bakus pret basketbola kurpēm. Kāpēc tas tā ?
Atskatoties atpakaļ uz veiktām cīņām un

rīkotām sacensībām, kur Zemgales apgabala
futbola savienība šogad meistarības vietā rī-

koja pa apakšapgabalicm rudens turnīru, bez
tam arī Jelgavas un apkārtnes futbola mei-

starību, jāsaka, ka ne viens, ne otrs rīkotais

futbola sarīkojums netika pie galīga atrisinā-

juma. Rīkotā rudens turnirā bija savu dalību

pieteikušas 7 vienības, no tām trīs reprezen-
tējot Jelgavu, bet pārējās nāca no Bauskas,

Auces, Dobeles un Bukaišiem. Pašā turnira
sākumā savu vienību jau atsauca LAS Jelga-

va» noda]a. Pēc skandalozās sacensības starp

16. Jelgavas APSK un 13. Bauskas APSK

Bauskā, savu vienību no šī turnira atsauca arī

13. Bauskas APSK. Vēlāk savu vienību at-
sauca ari ASK Jelgavas nodaļa. Tā no labi

domātām sacensībām daudzas nevarēja no>

tikt un paredzētais turnirs iznāca loti bāls,
jo no 7 dalību ņemošām vienībām noslēgumā

cīnījās vairs tikai 4. Sajuka visi aprēķini u«
spēļu kārtība. Rezultātā 1. vietā tā iznāca

!6. Jelgavas APSK vienība, bet 2. vietā ierin-
dojās Auces Vanagu un Dobeles aizsargu vie-

nības. Vēl bēdīgāki, ka ar šo rīkoto rudens

turniru, rezultāti teicās Jelgavas un apkārtnes
meistarībā, šīs sacensības uzvarētājam Jel-

gavas pilsātas pašvaldība bija atvēlējusi vēr-
tīgu balvu, lai padarītu spēles saistošākas un
spraigākas.

Ar 2. septembra rakstu savienība arī paziņoja
4 dalību ņemošām vienībām spēles termiņus
un vietas, kur sacensībām jānorit. Pirmajā
cīņā devās 10. septembrī Aucē, Auces Vanagu
un 16. Jelcravas APSK vienības, stiprākās šīs

sacensības dalībnieces, kuras abas pretendēja

uz vērtīgo Jelgavas pilsētas balvu. Liela ap-
ņēmība bija cīnītājos un sajūsma cīnoties par
šīs meistarības balvu. Tak sākums jau bija
kļūmīgs. Noliktā stundā Auces sporta lauku-
mā pulcējās daudzi, kuri gribēja būt klāt sa-
vas vienības cīņai pret spēcīgo pretinieku.
Laiks ritēja, bet pretinieka ierašanās kavējās
un tikai pēc 32 minūtēm pēc paredzētā spēles
sākuma laika ieradās 16. Jelgavas APSK vie-
nība. Noskaidrojās, ka sacensību vadīt nav
ieradies arī pieprasītais tiesnesis. Spēli vadīt
uzdeva kādam vietējam. Sacensībā Auces Va-
nagi izcīnīja rliecinošu un augstu 4—0 uz-

varu. Tūlīt tai pašā dienā par visu to tika

nosūtīts nekavējošs ziņojums Zemgales apga-
bala futbola savienībai, izlemt uzvaru, jo šā-
da kavēšanās meistarības cīņās nav atjauta,

Pretējā gadijumā nekavējoši nosakot pārspēli.

Kaut gan jau pagājis vairāk kā mēnesis, līdz

šim laikam vēl nav saņemts savienības lē-
mums, ne ari nolikta pārspēle! Nesaprotama
ir Šāda savienības rīcība, jo sezona jau tuvo-

jas beigām. Vairākkārt telefoniski apvaicājo

ties par savienības domām šai jautājumā,

Auces Vanagi ir saņēmuši atbildi, ka dažādus
ņapildu paskaidrojumus par kavēšanos (kura

iemesla dēļ tak gan nevarētu būt smagais
zaudējums) iesniedzot Jelgavas aizsargu vie-

nība. Jājautā, cik ilgi viss tas vilksies un
Icad galīgā veidā šo neskaidrību nokārtos sa-
vienība? Tā ka pārējās vienības savu līdz-
dalību turnirā ir atkal atsaukušas, tad te iz-
šķīrās arī uzvarētājs un balvas ieguvējs! Vai
gan tāpēc šim lēmumam ir gausa gaita?
Grūti to ir atrisināt, bet vēl grūtāk vērot un
skatīt, ka tieēi dažādu lēmumu dēļ, kuri tik
nepamatoti kavējās sezonas noslēgumā, vienī-
bām jāiztiek bez sacensībām, jo arī no Rīgas
pašlaik vienības nav iespējams dabūt meista-
rības dēļ.

Noslēdzot varētu izteikt vēlēšanos, nākotnē
lielāku sadarbību Zemgales futbolistu starpā.
Ļoti bēdīgas ir lietas arī ar vienību atsauk-
šanu no pieteiktiem turnīriem. Tas neceļ spor-
ta līmeni, tas nerada kopēju sadarbību un kai-
tē Zemgales futbola labai slavai. Jo katrs
labs pasākums, līdz ar vairāku vienību at-
saukšanu, gūst tikai kāda bāla sarīkojuma no-
skaņu, kura labam iznākumam, no ka man-
totu visas pieteiktās vienības, netic arī vairs
pati šī sarīkojuma vadība. Arī lēmumiem va-
jadzētu būt noteiktākiem un ātriem, lai tic ne-
kavētu sacensību gaitu. Strādāsim uz priek-
šu tādēj ar lielāku aizrautību, ar lielāku no-
teiktību, lai godā celtu Zemgales sporta slavu!

Oficiāla dala
M

RĪGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA.

— RAFS ziņo, ka nozīmētā 1. ligas Uniona
— LSB futbola sacīkste rīt pīkst. 12 LSB lau-

kumā nenotiks. Nav jāierodas arī nozīmētam
tiesnesim. (Oficiāli.)

5. RīrAS AIZSARGU PULKA SPORTA

KLUBS.

5. RAPSK basketbolistu apspriede no-

tiks pirmdien, 23. oktobrī pīkst. 10 Aizsargu
namā. (Oficiāli.)

— 5. RAPSK 2. ligas futbolistiem jāierodas
rīt pīkst. 9.30 VEF laukumā. Ierasties: Rup-

neram, Zāģerim, Kalevicam, Pētersonam. Li-
bertam, Priedēm, Lustem, Vecpuisim, Redli-

cham, Lucam, Richteram un brāļiem Hustnedi-

noviem. (Oficiāli.)

— 5. RAPSK slēpotājiem ierasties uz slē-

pošanas sagatavošanas treniņu rīt pīkst. 12
Smerlī — 12. tramvaja linijas gala punktā.
LATVIJAS SMAGATLETIKAS SAVIENĪBA.

— Latvijas Smagatletikas Savienība Armi-
jas Sporta Kluba rīkojamām svaru celšanas
sacīkstēm nozīmējusi sekojošus tiesnešus: A.
Lapčins'ki (2. RAK) , A. Martinovu, K. Pēter-

sonu (ASK) un A. Ozoliņu (RPDSK). Svēr-
šana Sporta namā šodien 17.30 svaru cēlājiem
un bokseriem. (Oficiāla.)

— LSS nozīmējusi pirmdien 23. oktobrī pl.
10.00 Sporta namā pārbaudi grieķu-romiešu
cīkstoņiem trenera J. Pola vadībā. Jāierodas:

i Brigmanim, Dumpim, E. Kalniņam, Meierun,
Skujam, Cdrim, Bankām, Krūmiņam, Peima-
nim, Bunkam, Rodziņam, Sandoram, Beinaro-

vičam, Jesperam, A. Kalniņam, T. Krūzēm,
G. Ozoliņam, Straumēm, Andersonam, Kicam,
Liepiņām, Pīram, Stirnām, Rogovskim. (Ofi-
ciāli. )

RĪGAS FUTBOLA KLUBS.
— RFK jaunatnes ligas futbolistu apspriede

notiks šodien pl. 1$ kluba telpās. (Oficiāli.)

SP. B-BA RĪGAS VILKI.
— RV sekošiem virslīgas futbolistiem jā-

sapulcējas šodien pīkst. 16.10 stacijā braukša-
nai uz Liepāju: Bebris, atāls, Sīmanis, Lugin-
skis, Hartvigs, Bēze, āeibelis, Ziemelis, Vī-
tols, Are, Kudrašov» un Šeino. (Oficiāli.)

SP. B-BA STARTS.
— Starta futbolistiem jāierodas 22. oktobrī

pīkst. 13.45 JKB lauk. sakarā ar meistarības
spēli pret JKB. (Oficiāli.)

SPORTA BIEDR. AMATIERS.
— Amatiera 1. ligas futbolistiem: Zeiris,

Zariņš, Ķibilds, Lilienfelds, Kļava, Eks, Šiliņš,
H. Cāzers, Bagātais, Filipsons , Skriblovskis,
Slagune ierasties rīt pīkst. 10.30 Strazdumui-
žas laukuma. Amatiera 3. ligas futbolistiem:
Kukiie , Kirilovs, Būmanis, Verners, Binders,
Avotiņš, Višnevskis, Erkens , Vilciņš, O, Cā-
zers, Dreimanis, Tilups, Gardzans un Zīlītis
ierasties rīt pl. 15 JKB laukumā. (Oficiāli.)

SfoO\Jb?X/

ŠODIEN, 1939. GADA 21. OKTOBRI.
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<p»
^ *"t Sporta namā: Starptautiskas

jjy, J%| sacīkstes boksā, piedalās Tartu
Kalev un mūsu izlases bokseri.

RIT, 1939. GADA 22. OKTOBRI.

8

a ļg- Futbols JKB lauk.: RFK —

a*r<!/ Amatiera (3. ligā).

ii\ «***
Futbols VEF lauk.: 5. RAPSK

lUeOO— LNB (2. ligā). Stadionāi

US — LAS (3. ligā). Pīkst. 10.30 Straa-
dumuiižas lauk.: SKSB — Amatieri (1.

ligā). JKB lauk.: JKB — LDzB (3. li-
gā) . JKB lauk.: RFK — Reduta (jau-

natnes ligā).

4<g -fc
"
—. Futbols LSB lauk.! RV —

? I «OQ LAS (jaun. ligā) . Pīkst. 11.15

Uzvaras P. lauk.: LV — LAS Ķeguma
(2. ligā).

tļtt Ak^fc Rikšošanas sacīkstes hipodro-
l/,00 mi. Futbols JKB lauk.: RFK

— VEF (virsllgi). ASK lauk.: US —
Hakoah (virsligā). Stadionā: LAS —

Makkabi (1. ligā). Pīkst. 18.15 Straz-
dumuižas lauk.: SKSB — RKSB (3. 1.).

4 2 #%**
Futbols Uzvar»s P- ,auk->

I3»0Q— LAS Sloka (3. ligā).
M_

Futbols JKB lauk.: Starts —
.Ov JKB (1. ligā). ASK lauki

ASK — RV (3. ligā). Pīkst. 14.45 ASK
lauk.: RKSB — ASK (virsiigi).

l£ ^

—F utbols Uzvaras p. lauk.: ND
O.OO— LDzB (1. ligā). VEF lauki

Reduta — RPDS (1. ligā).

4Q f\s\Sporta namā: Starptautisltas
I© V*\) sacīkstes boksā. Piedalās Tai*

tu Kalev un mūsu izlases bokseri.

1. Margiņa — Imants — Kavara.
2. Sirotājs — Grafs Volkers — Klaudija
3. Ercens — Ekstra — āachmats.
4. Fida — Pērlīte — Ezis.
5. Andrejs Vats — Mira — Viltonis .
6. Kvarnostils — Pēters Maks — Libanovs,
7. Daira — Ārija — Rasma.
8. Meteors — Dolo Dufi — Vanags.
9. Kolonels — Strēlnieks — Otma Kuzera,

10. Elga — Māra Aksvorti — Eda.
11. Mcllvins — Akords — Rideamus.
12 Tamors — Drinda — Kaira.
13, RcRina — Labiņi — Miledi .
14. Majufis jr. — Nils — Diana .

RAFS zemāko ligu futbola
meistarības izcīņas punktu

stāvoklis
1. Ilgi: JKB B-0 (1&-4); LAS 7—1 (22

—6); LDzB 4—2 (13-*); ND 5-8 (6—8);
Reduta B-5 (9—11); SKSB ft-5 (8—16);

RPDS 2—2 (3—3); LSB 2—4 (5—13); Starta
2_4 (3—10); Ma'kkaibi 2—6 (10—19); Ama-
tiers 0—6 (1—12).

2. ligā: Slokas LAS 6—0 (13—7); LV 6—2
(7—2); NLAKB 5—3 (11—8); LNB 4—2
(6—4); Ķeguma LAS 3-6 (8—9); JS 2—2
(3—2); 5. RAPSK 0—4 (4-6); LLA 0-8
(6—18).

Virsligas rezervē: ASK — 8—0 (20—2);

RFK 4—0 (6—3); RV 2—22 (6—6); Hakoah
2—4 (7—9); VEF 2—6 (16—13); RKSB 0—2
(0—21); US 0—4 (1—11).

t ligā: RFK 8—0 (16—3); RV 6—0 (7—
1); ASK 6—2 (26—8); RKSB 5-8 (10-8);
SKSB 4—4 (7—8); RPDS 4—4 (7-h3); US
3—3 (4—6); LAS 3—6 (9—4); JKB 2—0
(3—2); Amatiers 2—4 (16—12); ND 2—6
(8—27); LDzB 1—3 (3—7); JS 0—2 (0—1);
LSB 0—4 (3—6); Slokas LAS 0-6 (3—25).

Jaunatnes ligas fināli: RV 3—1; Reduta 2—2;
RFK 2—2; LAS 1—3.

1. RAK GRIEĶU-ROMIESU CĪŅAS
dalībniekiem treniņi ziemas sezonā notiks
pirmdienās un ceturtdienas no pīkst. 18—21.

Tai pašā laikā notiks kurss iesācējiem sekc.
vadītāja Kacāna un valsta trenera J. Pola uz-

raudzībā — 1. RAK telpās, Brīvība» ielā

Nr. 66 — L

.KALEV
spēcīgā vienība uzstāsies

ASK 20 gadu
jubilejas sacīkstēs

boksā
???? iii

Sacīkstes notiek

šodien pl. 19.30
un rit pl. 18 Sporta namā

———^-^—— ^?»? MIMIII Iii '

fiSžfe
Latvijas meistarībai Izcīna

luībolS i

ASK - RKSB
Rit, 22 oktobrT pikai. 14.43

ASK laukumi
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M |fļ| W% W ff ļfll dPK Tre^ li'jS^ 11

JJ **;\H| rSKStSmrR'BSil^ S vienīgais pārstāvis Latvijā

tfiSStļm ÔMEGA
birojamašīnu

nodala."
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REDAKCIJA. EKSPEDĪCIJA ON
KANTORIS:

Ripā, Dzirnavu ielā Nr. 57.
«edakcija atvērta katru diena no

pulkst. 10—14. trešdienās, piektdienās
um avētdienāa ari no pulkst. 30—84

I REDAKCIJAS
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Redakcija: 30091
Redaktors: 98427
Slndin. dala: 30091
Izdevējs: 30602 j

Atbild, redaktore: TEODORS SPADB
Redaktors: ARNOLDS ŠMITS

izdevējs: NIKOLAJS SEOLENIEKS

Atkal amerikāņu izgudrojums

Katra aizvadītā nedēļa amerikāņiem liekas garlaicīga, ja nav atrasta kāda jauna sensācija.

.Virves vilkgana gan neskaitās nekāds jaunizgudrojums, taču amerikāņi tagad priecājas, ka
šis sporta veids loti labi ,.piestāvot" tieši sievietēm. Augšējā uzņēmumā redzam, ka ar
Virves vilkšanu nodarbojas Ņujorkai) studentes. Tās ..apbruņojušās" Īpatnējās garās zeķēs,
^—^^^?^^im^mmi ii ? imr n—rm———sm—i—

6. un 7. novembri
notiks pārbaudes

sacīkstes
smasatletikā

Vakar savā valdes sēdē LSS nolēma 6. un
7. novembrī Sporta nama sarīkot pārbaudes
sacīkstes boksā, grieķu-romiešu cīņā ua svaru
celšanā valsts izlases vienību papildināšanā
un junioru sacīkstes boksā. Junioru sacīkšu
uzvarētāji arī uz priekšu var startēt junioru
sacīkstēs. 2. RAK rīkotās internās svaru cel-
šanas sacīkstēs 23. oktobrī nozīmēja sekojošus
tiesnešus: Lapčinski (2. RAK), Martinovu
(ASK) un Ozoliņu (RPDSK). 2. RAK rīko-
tās internās grieķu-romiešu cīņas sacīkstes
27. un 31. oktobrī nozīmēja sekojošus tiesne-
šus: Asmusu (1. RAK), Ceichneru (ASK) un
Steinbergu (2. RAK). 2. RAK rīkotām triju
klubu grieķu-romiešu cīņas sacīkstēm 4. no-
vembrī nozīmēja sekojošus tiesnešus: Adamso-
nu (LAS), (Inciemu (RPDSK) un Ceichneru
(ASK).

Ari zvēri ..Diekopj sportu

1) Vai šis jaunais leopards neatgādina bokseru , kas trenējas pie „bumbiera"? 2) Abi iit
leduslāči tik tipiski atgādina cīkstoņu stāju, kad sportisti uzsāk savu sacensību

Vai augšējais skats neatgādina stafetes maiņu tieši tādā veidā kā to tik bieii redzam fotg
attēlos!

Paavo li-l Ett VI iii li!
VISU LAKU IEVĒROJAMĀKO GARGABALNIEKU SASNIEGUMU VĒRTĒJUMS PAUŽ 1939. GADA VAROŅU — TAISTO MEKI UN

KAUKO PEKURI PĀRĀKUMU.

Interesantu statistiku nupat sakopojis Zvie- ļ
drijas plašais sporta laikraksts „ldrottsbla-

det" . par pasaules visu laiku ievērojamākiem

aargabalniekiem. Vēlā ņemti viņu sasniegumi I|

ļ 4 klasiskās distancēs — 1500 m, 3000 m, 5000
ļ m un 10.000 m skrējienos, pie kam realizētie
laiki novērtēti ar visā pasaulē atzīto somu
izstrādāto daudzcīņu tabulu palīdzību. Tad
nu punktu kopsuma arī raksturo katra garga-

I balnieka daudzpusību un īstās spējas visu di-

stanču kopskaitijumā. „Idrottsbladet" stati-
stika kā 15 teicamākos visu laiku gargabalnie-

I kus izvirza pēc kārtas kādus vīrus:

IlinnnTTril Hnri*4. Paavo Nurmi (Somija): 8. Miklošs Scabo (Ungārija): 12. Henrijs Jonsons (Zviedrija)
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šī fenomenāli rūpīgā statistika ļoti skaidri
pauž tagadnes izcilāko gargabalnieku — somu
Taisto Meki un Kauko Pekuri pārākumu, kas
tieši šo — 1939. gada sezonu, uzrādījuši tei-
camākos laikus. Meki tā tad ir vispār labā-
kais garo distanču veicējs, kādu vien jebkad
zemes lode pieredzējusi. Pats lielais „skrējē-
juskrējējs" Paavo Nurmi tagad ieņem šai sa-
rakstā vairs tikai 4. vietu. Tiešām, ir jau gan-
drīz 100 proc. beidzies viņa valdīšanas laiks,
pārspēts jau viņa visas pasaules rekordu at-
zīmes ar viena vienīgu izņēmumu 1 stundas

skrējienā. Meki pārspēks tieši speciālās Nur-

mi distancēs — 5000 un 10.000 metros kļūst

vēl krasāks, ja ievērojam, ka 1500 m skrējie-
nā labāka laiku atzīmējis Nurmi. Tāds pats
liktenis kā Nurmi piemeklējis arī viņa lielo
laika biedra, brīnumjaukā stila īpašnieku
zviedru Edvīnu Vīdi. Viņam nepieder vairs
pat neviens Zviedrijas rekords, ko lielāko da-
lu savā īpašumā pārņēmis sekmīgais Vīdēs
gaita turpinātājs Henrijs Jonsons . šopavasar
Vides vārds vel bua atrodams Zviedrijas re-

ķordu sarakstā. Viņam piederēja Joprojām
valsts rekords 10.000 m distancē, bet šo sezo-
nu to jau divkārt pārspējis otrs patreiz la-
bākais gargabalnieks Tillmans. Visu laiku sta-
tistikā Vidēm vairs ierādīta tikai 13. vieta
(viņam gan vienāds punktu skaits ar Jonsonu,
bet pēdējais bijis pārāks visos skrējienos, at-
skaitot vienīgi 10.000 metrus). „Idrottsbla-
det" statistika arī liecina par Somijas karoga
pārstāvju milzu hegemoniju garajās distancēs
Somi ieņem šai sarakstā ne tikai 4 pirmās
galvgaļa vietas, bet vispār no uzskaitītiem 15
vīriem ne mazāk kā 10 ir Somijas dēli. Tā
ir neapgāžama, daudzkārt pārbaudīta patie-
sība, kas nu jau turpinās gadu desmitiem ilgi.
Sekmīgākais citas nācijas pārstāvis visu 4 di-
stanču kopvērtējumā ir polis Kusocinskis, kas
ierindojies 5. vietā pēc kārtas. Viņš ari tie-
šām savulaik Somijas gargabalnieku saimei
sagādājis visrūgtākos pārsteiguma brīžus.
Kaut vai lai šeit pieminam Kusocinska dzī-
ves lielāko uzvaru, kad viņš 1932. gadā Los-
Andželosas olimpiskās spēlēs pārtrauca somu

nemitīgo uzvaru sēriju 10.000 1» skrējieni.

Savā ziņā pārsteigums jr ungāra Scabo ia-
ņemtā 8. vieta. Viņam milsu piepaltgs —
krietnais 1500 m veikums, kamēr visnesekmī-
gākā Scabo bijis 10.000 metros. Līdzīgu lik-
teni piedzīvojis arī Meki un Pekuri hegemoni-
jas patreiz bīstamākais apdraudētājs zviedrs
Henrijs Jonsons, kas 10.000 metrus nav spē-
jis- absolvēt pat zem 32 minūtēm. Bez šī vā-
juma punkta Jonsons gan, šķiet, ieņemtu tū-
liņ aiz Meki. Visu cienību pelna soms Iso-
Hollo, kas augstāk skatāmā sarakstā ir izpel-
nījies „bronzas medaļu". Viņš vienlīdz krietns
bijis visās distancēs, kur tad vēl jāatceras
Iso-Hollo speciālā sacensība — 3000 m šķēr-
šļu skrējiens. Vispār šis fenomenālais zvie-
dru visu laiku teicamāko gargabalnieku sa-
sniegumu sakopojums liecina par to, kas pie-
redzams katrā sporta disciplīnā un katrā dzī-
ves nozarē, kad tagadne pārspēj pagātni.
Viens gan šeit joprojām nav mainījies: somi
bijuši un ari tagad joprojām ir zemes lodes
fenomenālākie garo distanču veicēji.

J. Za.
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Emīls Dēliņš

(Specislraksts „Sporta Pasaulei".)

Blakus daudziem citiem jautājumiem, masu
sporta dzīves kārtošanā, pēdējā laikā pacēlies
ari ierosinājums par segta peldbaseina būvi
Rīgā, kas dotu mūsu peldētājiem iespēju tre-
nēties un izkopt savas spējas ziemā — tai pe-
riodā, kad peldēšanas sportā pie mums iestā-
jas pilnīgs klusums. Cik tas nelabvēlīgi at-
saucas uz mušu peldēšanas sporta attīstību,
nebūs vairs jāsaka. Trūkstot trenēšanās ie-
spējām, nav mūsu zemē attīstījušās arī dažā-
das ūdens spēles, kā: ūdens polo u. c. āai
ziņā citas valstis jau mums krietnu gabalu
pz-iekšā un protams, ne tādēj, ka mums trūk-
tu labu sportistu, bet gan jau pieminētā peld-
baseina trūkuma dēļ. Citur šādi peldbaseini
iekārtoti nevien galvas pilsētā, bet arī lielā-
kās provinces pilsētās. Viena no šādām ?e-
mēm ir Francija un pastāstīšu šoreiz par mo-
dernu peldiestādi, kas ierīkota kādā franču
provinces pilsētā — Bordo.

Bordo ir ceturtā pēc lieluma no Francijas
pilsētām ar apm. 260.000 iedz. (tā tad, krietni
mazāk nekā Rīgā), pie Garonnas upes, apm.
80 km no Atlantijas okeāna.

Bordo pilsētas peldiestāde sastāv no ziemas
un vasaras peldbaseiniem un ierīkota pēc pē-
dējām higiēnas un technikas atziņām. Slēg-
tais ziemas baseins ir 25 metri garš un 12
metri plats, pie kam dziļums seklākā galā 85
cm, kas pamazām pieaug un otrā galā sa-
sniedz 3 metrus. Baseina ūdens ietilpība ir
apm. 600 kb. m. Baseins paredzēts kā pri-
vātiem, tā arī sportistu treniņiem un sacīk-
stēm, kādam nolūkam ar krāsainiem ķieģelī-
šiem atzīmēts polo laukums un peldceliņi. Lai
novērstu nepatīkamo ūdens tvaiku kondense-
šanos, kas sastopama daudzos baseinos ar
siltu ūdeni, baseina sienas ierīkotas divkāršas
un starp tām cirkulē karsts gaiss.

Vasaras baseina izmēri ir 50X15 metri un
dzi]ums no 85 cm līdz 5 metri — zem lēktu-
vēm. Baseins atrodas zem klajas debess, un
to apjož skatītāju tribīnes, kurās vietas 1500
personām.

ūdeni baseiniem piegādā pilsētas ūden.<
vads. Taču jāsaka, ka šis ūdens nav tik tirs
un dzidrs kā Baltezera ūdens, jo tam līdz ba-
seiniem iānoiet visai sarežģīts ceļš: vispirms

ūdeni ievada lielā rezervuārā, no kurienes taa
nonāk uz speciāliem filtriem, kas to attīra no
:iieehaniskiem piemaisi jumiem; pēc tam ūdeni
,.apstrādā" dažādām ķimikālijām , rūpīgi pār-
bauda gan ķīmiski, gan bakterioloģiski un ti-
kai pēc tam ūdens ar sakņiem tiek novadīts
baseinos. Bez tam ziemas baseinam ūdeni
vēl silda sevišķā tvertnē. Ūdens baseinos pa-
stāvīgi mainās: stundas laikā ziemas baseinā
tiek pievadīts un aizvadīts 100 kb. m, bet va-
saras baseinā — 360 kb. m. Tā baseinos ūdens
jilnīgi atjaunojas sešu stundu laikā.

Lai lasītājiem parādītu pēc iespējas pilnīgi
peldiestādes moderno ierīkojumu, izsekosim
kādam apmeklētājam, kas pašlaik ierodas ie-
stādē. Nonācis lielajā vestibilā, pie kases
viņš iegādājas biļeti, ja vien viņam nav mē-
neškarte. Šepat apmeklētājs var noīrēt ari
palagu vai dvieli, ja viņam pašam tāda nebū-
tu. No turienes mūsu peldētājs' dodas tālāk
uz ģērbtuvēm. To ir pavisam 358, no tiem
234 vīriešiem un 114 sievietēm. Pie tam, kat-
rai ģērbtuvei — kabīnei ir divējas durvis: pa
vienām apmeklētājs ienāk, bet pa otrām pēe
noģērbšanās iziet, lai nonāktu pavisam citā
gaitenī. Tas iekārtots tādēļ, lai peldētājiem
nebūtu basām kājām jāiet pa apaviem pie-
staigāto gaiteni. Pirms došanās baseinā, ka'U
ram apmeklētājam obligatoriski dušu telpā*
ķermenis jānoskalo, lai baseina ūdens ilgāk
>aliktu tīrs. .

Baseinus var apmeklēt gan privātas perso-
nas, gan sportisti. Pēdējiem iedalītas īpašas
stundas. Baseini visu gadu tiek intensīvi iz-
mantoti: tā ziemā katru dienu caurmērā 500
apmeklētāju. Bez tam, peldēšanas apmācība
še ir brīva visu Bordo skolu audzēkņiem: pel-
dēšanas kurss aptver 10 stundas ā 30 min.,
kāds apmācības laiks atzīts par pilnīgi pietie-
košu.

Šī peldiestāde, kas celta nelielā provinces
pilsētā, kura pie tam vēl atrodas upes krastā,
liecina, cik augstu vērību franči piešķir arf
šim sporta veidam. Protams, Francija — lie-
la un bagāta valsts var sev vairāk atļautie*
arī sporta veicināšanai, tomēr lai būtu atļauta
izteikt vēlēšanos, šo rakstiņu nobeidzot: kaut
ari Rīga drīz tiktu pie sava peldbaseins.?
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